Celeberrimus EBEL, qui cum Viris immortalibus

DE SAUSSURE et ESCHER tantum ad Alpium notitiam contulit, eas in tres magnas regiones dividit. Prima summas comprehendit Alpes constatque talibus montibus, qui sese ultra nivium perennium limitem, id est ultra 8 ad 9 millia pedum supra mare interius extollunt. In hac regione, cuius altissimi montes 13 ad 14 millibus pedum elati sunt, plantae nonnisi paucissimae phanaerogamiae crescunt, vel potius ventis, frigoreque perpetuis percussae, tristissime languescent. Ibi nihil nisi rupes horrendas humo plane destitutas tantumque lichenibus nonnullis vestitas, ubi propter earum abruptam declivitatem nives desinunt, videres. Ab istis altissimis tractibus undique moles glaciales in valles eis subiectas dependent.

Mediae Alpes a limite nivali usque ad 6500 p. s. m. descendunt. Pascua illa alpina lactissima, quae per totam Helvetiam nostrates nomine generico Alpium (Alpen, Alpi, Alpages) nuncupant, in hac regione, cuius pars ima etiam sylvarum oram superiorem comprehendit, reperiuntur, et tum in illis pascuis, tum in rupibus et clivis praeruptis, armentis pecudibusque inaccessis, tum in illis regioni altissimae conterminis solitudinibus, ubi ad loca depressa radiisque solaribus minus obvia nivis saepius per totum annum perdurant, dulcissimos suos thesauros spargit Flora. Ibi plantae, quae etiam in planicie degere solent, humiliores quidem deprehenduntur; sed florum magnitudine, fragrantia coloribusque vividissimis in tractu campestri omnino insolitis luxuriant. Quin imo plantae mere alpinae magnas per totam Alpium mediarnum regionem variationes ostendunt, prout in vicinia nivium perpetuarum, in pascuis mediae altitudinis, aut prope sylvas in hoc tractu incipientes nascuntur. In his diversis stationibus sibi adeo dissimiles evadunt, ut a multis auctoribus unae eademque stirpes pro multis distinctis speciebus saepissime habitae fuerint, imo et adhuc habeantur. Exemplo sint Aconita, Saxifrage, Salices etc. Testante WAHLENBERGIO *Rhododendrum*,

illud magnum Alpium deus, usque ad 7000 p. s. m. observatur. *Pinus Cembra* ad altitudinem absolutam 6580 pedum adtingere dicitur.

Tertiam Subalpes regionem constituunt, et omnibus infra 6500 p. s. m. montibus in tractu alpino contentis constant. Etiam in eis innumera sunt pascua, pinguissima quidem, sed herbis minus exquisite sapidis instructa, bovibus undique consita, quae armenta pecudesque per magnam aestatis partem nutriunt.

In ea regione secundum Cl. WAHLENBERG *Pinus Abies* usque ad 5800 p. s. m.<sup>2</sup>), *Larix* in Helvetia septentrionali <sup>22</sup>) tantum ad 5200 p., *Fagus* ibidem vix ultra 4600 p. <sup>23</sup>), *Cerasus* ad 4160 p., *Pyrus* et *Malus* ad 4050 p. et *Juglans* ad 5500 p. altitudinem, ubi cerealium <sup>24</sup>) cultura incipit, adscendunt.

Manu docta solertissimaque totum Alpium nostrorum systema in immortalis stirpium historiae prefatione determinavit HALLERUS. Ex illa primordialium, olim absqne dubio multo quam hodie altiorum, sed quibusdam naturae horrendis subversionibus insigniter comminutorum, quibus Gotthardus constat, montium stupenda mole, tanquam e centro seu foco communi tot tantaque Alpius dorsa undique quasi radiantia per totam australēm Helvetiam discurrent. Et primum quidem illud longissimum „centum leucis non multo brevius”, quod Vir summus meridionale dicere solebat, tum occasum versus per Furcam, inter magnam Rhodani vallem et valles minores laterales Antigoriā, Anzasciam, Sessiam, Val Tornanche

<sup>22</sup>) Limitem tamen solitum *Abietis* Vir Cl. ad 5500 pedum altitudinem absolutam statuit, eunque paucissimas admittere exceptiones testatur.

<sup>23</sup>) In Sabandia usque ad altissimorum Alpium limitem inferum ubique adscendit.

<sup>24</sup>) In valle *Hastiana* ad 3000 p. in vicinia vici *Guttannen*, et in ipsius Gotthardi adscensu supra *Wasen* iam ad 2900 p. crescere desinit.

<sup>25</sup>) In Valesiae iugo australi arva cerealibus consita multo altius deprehenduntur. V. *Valesia* et *Zermetten*.

et Praetoriam usque ad montem Penninum et inde per montem *Dent-de-Midi* in Sabaudiam secus Lemani lacum extenditur, tum ad eurum per Locumonium et Adulam, inter Rhaetiam vallesque Brenniam, Calanecam et Misueinam, Clavennensem et Praegallensem usque ad montem Septimum atque inde inter Oeni vallem, vallesque septentrionales laterales rhaeticas porrigitur, atque per Comitatum Tyrolensem longe lateque continuatur. „Haec tota Alpium longitudo passim quidem aliquantum deprimitur, ut vias praestet in Italianam transituris. Sed et eae valles peraltae sunt, et asperae veraque Alpes, neque usquam rota ex Helvetia ad Italos accessum invenit” HALLER. Nunc autem nemo nescit vias stratas, vere regias, per horrendas illas montium Sempronii, Gotthardi, Bernardini et Spelugae rupes, quae non solum carris omnigenisque vehiculis, sed etiam tormentis bellicis perviae sunt, a principio huius seculi usque ad nostros dies apertas fuisse.

Ex eodem foco principe etiam per Furcam aliud dorsum eurum versus, sed boreale, per maximam sui longitudinem pagum Bernensem a Valesia dividens, usque ad Agauni claustra extenditur, et inde in vicinia lacus Lemani cum illo montium humiliorum iugo, cui nomen est Ioratum, sese quasi confundit: ad hocce dorsum boreale pertinent M. Grimsula, molles istae stupendae rupium excelsissimarum, nivibus aeternis rigentium, Finsteraarhorn (1525<sup>4</sup> p. s. m. Sylvio monte excepto, qui in iugo australi situs et 1385<sup>4</sup> p. altus est, totius Helvetiae altissimum cacumen), Jungfrau (12872 p.), Mönch (12666 p.), Schreckhörner (12560 p.) etc., tum minores montes, ut Gemmias, Sanetsch et Dent-de-Moreles e regione montis Dent-de-Midi, quocum radicibus suis claustra valesiaca efficit.

„Boreale illud iugum” in Lemani vicinia subito septentriones versus convertitur et „numerosa brachia exporrigit”, quorum pagi Friburgensis Alpes, pas-

cuis uberrimis ditissimae continuatio sunt; „ primum ad Aquileienses, et breve, quod valli Ormonds ad meridiem adiacet; alterum ad septentrionem eidem valli obiectum; tertium inter Etivaz et les Mosses; quartum inter Gsteig, Etivaz et vallem Saanen; quintum inter Gsteig et Lauenen; sextum inter Lauenen et vallem Simmiam: idem inflexum ad orientem longe inter hanc et vallem Adelboden (illud tamen proprium et a priori plane distinctum est brachium); septimum inter Adelboden et Canderae vallem; octavum inter Candersteg et Lauterbrunnen montes vallis Kienthal educit: aliud per Scheideck vallem Grindelwald a lacu Brienz dissepit; maius aliud a Furca longe inter Bernenses, Uranios et Subsylvanas porro, hinc inter Lucernenses et Subsylvanos ad orientem, inde ad boream inter vallem Emmiam et lacum Thunensem productum, in sylva Grauholz prope Bernam denique planitem adtingit. Eius rami valles Subsylvanorum distinguunt, et ad eos Pilatus nititur.” HALLER.

Ex ipso Gotthardo per montes Badutz, Oberalp et Crispaltum, dorsum altissimum ad euro-boream excurrens Rhaetos ab Uranensibus et Glaronensibus dissepit et in plures ramos divisum, usque in Sarunensis regionem penetrat. Illud iugum nonnulla brachia maiora septentriones versus, praecipue per montem Dödi in pagum Glaronensem emittit, ubi glaciales illas Alpes Claridas efficit, Glaronenses ab Uranensibus Suitensibusque dividit, in pagnum Suitensem excurrit et inde semper mitescens Albium montem generat et inter Tigurinos et Suitenses Togenosque continuatur.

Ex iugo praecipuo australi emituntur innumera pene dorsa secundaria tum boream versus per totam Rhaetiam, quae istis montibus vallibusque eis interiectis integra constat, tum ad meridiem et per Septimum Maloianque ad eurum, ubi valles Brenniam, Calaneam, Misaucinam, Praegallensem ipsamque longam Oeni vallem distinguunt.

Focis centralis ad austrum duo iuga praecipua inter se magnam vallem Lepontiam comprehendentia emittit, orientale nempe brevius parumque ramosum; occidentale autem multo longius productum in numerosos diffinditur ramos, quibus pagi Ticinensis valles interponuntur. Istorum ramorum praecipuus inter eum pagum et valles Pedemontanas Formazzam et Antigoram limitem efficit. Neque australis iugi principis pars occidentalis pauciores austrum versus generat ramos quam orientalis. Ex montibus Moro et Rosa duo brachia ad orientem extenduntur; ingum, quod Rosa generat, iterum in sex ramos plus minusve longos, austrumque petentes dividitur, qui valles Strenensem, Mastalonensem, Sermentam, Dobbiam et Gressoney, omnes in Pedemontio sitas, distinguunt. Porro inter Rosam et Sylvium e iugo principe, duo alia brachia in eadem directione sita magnam vallem Challencomprehendunt. Ad pedem australem M. Sylvii perinde extenditur vallis Tornanche, quae prope Châtillon cum valle Praetoria sese confundit. Eam ramus geminus a valle Pellina separat, quam nonnisi arista tenuis a valle Praetoria, Alpibus Penninis subiecta, distinguit. Ex altissimo monte Dronaz, qui ad magnum Bernardum pertinet, ramus exit multis fidus, qui hinc vallem Praetoriam, illinc vallem Ferret et Courmayeur terminat. Ex eodem fere foco et ex ipso Monte Albo, qui a M. Dronaz panceis tantum leuis distat, innumeri pene discurrent rami, quibus Alpinum Sabaudarum maeandri inextricabiles constant.